

# 鹤山市第四次全国经济普查公报（第五号）

## ——批发零售和住宿餐饮业基本情况

鹤山市统计局

鹤山市第四次全国经济普查领导小组办公室

2020年4月23日

根据鹤山市第四次全国经济普查结果，现将我市第三产业中批发和零售业，住宿和餐饮业企业法人的主要数据公布如下：

### 一、批发和零售业

（一）企业法人单位数和从业人员。2018年末，全市共有批发和零售业企业法人单位1401个，从业人员5499人，比2013年分别增长96.77%和27.50%。

在批发和零售业企业法人单位中，批发业占65.24%，零售业占34.76%。在批发和零售业企业法人单位从业人员中，批发业占62.87%，零售业占37.13%（详见表5-1）。

在批发和零售业企业法人单位中，内资企业占98.72%，港、澳、台商投资企业占1.07%，外商投资企业占0.21%。

在批发和零售业企业法人单位从业人员中，内资企业占89.25%，港、澳、台商投资企业占7.71%，外商投资企业占3.04%（详见表5-2）。

表 5-1 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位和从业人员

行 业	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
<b>合 计</b>	<b>1401</b>	<b>5499</b>
<b>批发业</b>	<b>914</b>	<b>3457</b>
农、林、牧、渔产品批发	35	124
食品、饮料及烟草制品批发	99	540
纺织、服装及家庭用品批发	175	758
文化、体育用品及器材批发	20	36
医药及医疗器材批发	9	43
矿产品、建材及化工产品批发	245	1073
机械设备、五金产品及电子产品批发	137	497
贸易经纪与代理	105	183
其他批发业	89	203
<b>零售业</b>	<b>487</b>	<b>2042</b>
综合零售	34	419
食品、饮料及烟草制品专门零售	26	47
纺织、服装及日用品专门零售	32	86
文化、体育用品及器材专门零售	17	46
医药及医疗器材专门零售	111	343
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	119	592
家用电器及电子产品专门零售	62	198
五金、家具及室内装饰材料专门零售	63	138
货摊、无店铺及其他零售业	23	173

表 5-2 按登记注册类型分组的批发和零售业企业法人单位和从业人员

登记注册类型	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
<b>合 计</b>	<b>1401</b>	<b>5499</b>
<b>内资企业</b>	<b>1383</b>	<b>4908</b>
国有企业	2	3
集体企业	10	20
股份合作企业	0	0
联营企业	2	4
有限责任公司	152	826
股份有限公司	3	5
私营企业	1190	4002
其他企业	24	48
<b>港、澳、台商投资企业</b>	<b>15</b>	<b>424</b>
<b>外商投资企业</b>	<b>3</b>	<b>167</b>

(二) 主要经济指标。2018 年末，批发和零售业企业法人单位资产总计 846627 万元，比 2013 年增长 44.14%。其中，批发业企业法人单位资产总计 783258 万元，零售业企业法人单位资产总计 63369 万元。负债合计 739047 万元。全年实现营业收入 1138480 万元（详见表 5-3）。

表 5-3 按行业中类分组的批发和零售业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
<b>合 计</b>	<b>846627</b>	<b>739047</b>	<b>1138480</b>
<b>批发业</b>	<b>783258</b>	<b>700143</b>	<b>1041831</b>
农、林、牧、渔产品批发	20422	19180	8590
食品、饮料及烟草制品批发	40187	25786	32574
纺织、服装及家庭用品批发	109905	97508	193760
文化、体育用品及器材批发	1541	1543	999
医药及医疗器材批发	2644	1425	5533
矿产品、建材及化工产品批发	459031	420608	661894
机械设备、五金产品及电子产品批发	58670	44894	91890
贸易经纪与代理	26410	23185	17366
其他批发业	64448	66014	29225
<b>零售业</b>	<b>63369</b>	<b>38904</b>	<b>96649</b>
综合零售	6482	3867	25258
食品、饮料及烟草制品专门零售	4128	2316	1174
纺织、服装及日用品专门零售	3418	1423	1637
文化、体育用品及器材专门零售	887	485	1157
医药及医疗器材专门零售	2983	2083	5246
汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售	17576	9776	37733
家用电器及电子产品专门零售	13773	10264	8571
五金、家具及室内装饰材料专门零售	6121	5179	5267
货摊、无店铺及其他零售业	8001	3511	10606

(三) 按行政区划分组情况。2018 年末，在批发和零售业企业法人单位中，单位数位居前三位的行政区划是：沙坪街道 955 个，占 68.17%，比 2013 年增长 98.13%；雅瑶镇 172 个，占

12.28%，比 2013 年增长 230.77%；址山镇 56 个，占 4.00%，比 2013 年增长 93.10%（详见表 5-4）。

表 5-4 按行政区划分组的批发和零售业企业法人单位主要指标情况

行政区划	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	1401	5499	1138480
沙坪街道	955	3210	840121
雅瑶镇	172	927	140444
古劳镇	40	160	30452
龙口镇	23	276	14558
桃源镇	44	268	28804
鹤城镇	24	227	29280
共和镇	35	122	11948
址山镇	56	196	37224
宅梧镇	30	60	3229
双合镇	21	53	2420
广东省江门监狱	1	0	0

## 二、住宿和餐饮业

（一）企业法人单位数和从业人员。2018 年末，全市共有住宿和餐饮业企业法人单位 113 个，从业人员 1564 人，比 2013 年分别增长 413.64% 和 7.27%。

在住宿和餐饮业企业法人单位中，住宿业占 53.98%，餐饮业占 46.02%。在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，住宿业占 37.34%，餐饮业占 62.66%（详见表 5-5）。

表 5-5 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员

行 业	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
<b>合 计</b>	<b>113</b>	<b>1564</b>
<b>住宿业</b>	<b>61</b>	<b>584</b>
旅游饭店	6	392
一般旅馆	47	165
民宿服务	1	1
露营地服务	0	0
其他住宿业	7	26
<b>餐饮业</b>	<b>52</b>	<b>980</b>
正餐服务	44	944
快餐服务	1	14
饮料及冷饮服务	0	0
餐饮配送及外卖送餐服务	2	6
其他餐饮业	5	16

在住宿和餐饮业企业法人单位中，内资企业占 98.23%，港、澳、台商投资企业占 1.77%。

在住宿和餐饮业企业法人单位从业人员中，内资企业占 95.72%，港、澳、台商投资企业占 4.28%（详见表 5-6）。

表 5-6 按登记注册类型分组的住宿和餐饮业企业法人单位和从业人员

登记注册类型	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)
<b>合 计</b>	<b>113</b>	<b>1564</b>
<b>内资企业</b>	<b>111</b>	<b>1497</b>
国有企业	0	0
集体企业	0	0
股份合作企业	0	0
联营企业	0	0
有限责任公司	9	331
股份有限公司	0	0
私营企业	102	1166
其他企业	0	0
<b>港、澳、台商投资企业</b>	<b>2</b>	<b>67</b>
<b>外商投资企业</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

(二) 主要经济指标。2018 年末，住宿和餐饮业企业法人单位资产总计为 68081 万元，比 2013 年增长 27.04%。其中，住宿业企业法人单位资产总计 51099 万元，餐饮业企业法人单位资产总计 16982 万元。负债合计 56349 万元。全年实现年营业收入 25494 万元（详见表 5-7）。

表 5-7 按行业中类分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要经济指标

行 业	资产总计 (万元)	负债合计 (万元)	营业收入 (万元)
<b>合 计</b>	<b>68081</b>	<b>56349</b>	<b>25494</b>
<b>住宿业</b>	<b>51099</b>	<b>40298</b>	<b>10263</b>
旅游饭店	44695	38909	8719
一般旅馆	6112	1151	1231
民宿服务	180	181	7
露营地服务	0	0	0
其他住宿业	112	57	306
<b>餐饮业</b>	<b>16982</b>	<b>16051</b>	<b>15231</b>
正餐服务	16628	15936	14321
快餐服务	40	40	175
饮料及冷饮服务	0	0	0
餐饮配送及外卖送餐服务	6	3	203
其他餐饮业	308	72	532

(三) 按行政区划分组情况。2018 年末，在住宿和餐饮业企业法人单位中，单位数位居前三位的行政区划是：沙坪街道 93 个，占 82.30%，比 2013 年增长 447.06%；桃源镇 5 个，占 4.42%，比 2013 年增长 25.00%；宅梧镇 5 个，占 4.42%（详见表 5-8）。

表 5-8 按行政区划分组的住宿和餐饮业企业法人单位主要指标情况

行政区划	企业法人单位 (个)	从业人员 (人)	营业收入 (万元)
合 计	113	1564	25494
沙坪街道	93	1401	23398
雅瑶镇	1	0	0
古劳镇	3	18	618
龙口镇	2	22	33
桃源镇	5	86	802
鹤城镇	1	0	0
共和镇	3	20	364
址山镇	0	0	0
宅梧镇	5	17	279
双合镇	0	0	0

注释：

本公报口径为批发和零售业、住宿和餐饮业企业法人单位，包括机构类型为企业的法人单位，以及执行企业会计制度的事业法人单位，农民专业合作社。